Visio abdie. Abdias quāto brenior, tanto profundior. Seruus dei interpretat. sic moyses famulus dei, et applus fruus christi, et ea vidit et audiuit. q̄ sunt digna propterea tali vinitate. Est ergo h̄ visio abdie quā videt in gentibus ad quā se satā misit dñs. testudo enim idemque visio nationā ē. Cū autē in talo ponat visio non exequitur aliquid videbitur. Et tamen audierit. Visio ḡp intellectu h̄ posuit more prophetarum, q̄ qd̄ videt et audiuit intelligit; a q̄ visione prophetet. i. videntes dicunt. Magna autē p̄sumt p̄phie continet in libro hieremis mutatis quibusdam verbis. **E**sau filius ysaac frater iacob vocatur ē. etiam edō. i. rufus. et seir. i. pilosus. h̄ possedit regionē q̄ nāc dī gebalena, ubi p̄sumt habita uerū borei q̄ iterpetant liberi Arbs que bebraice edom et ḡce idumaeo uocant a nomine p̄ditoris viculis ē palestini. cui dicit p̄ amos. Hug trido scriberib⁹ edom z.s. q.n. c.e. Cum ergo idem hō trib⁹ nominib⁹ vocet. sic et teria eiusdē edō dicitur. et idumaeo et seir. Hec regio non cōputatur inter extraneas gentes quia possessa ē a filio ysaac. a fratre iacob. nec data ē filiis isrl in possessiōnē h̄ pbi bentur filii israel mōnere arma contra fratrem suum. Sicut autē esau ex odio psecutus ē fratrē suū iacob ita idumaei semper ini mici fuerunt israelitiq̄. Cōtra idumaeos ergo loquitur hic prophetā. **J**uxta bythonā o. edom cum sis minim⁹ ad comparationē cōteriarum gentium que sunt in circuitu in lugubriam erigeris et cū sis contemptibilis et pauper, nec habens tecta edificationum, sed habitanū in speluncis quā si aquila in sublime elevaris. et ita tumelcis cord, ut si sida credas te habitare, et oēs ḡtes tuo subiugaē ipso. **S**ecundum tropologiam factus est sermo contra iudeos carnales qui iniudicant christianos, et iacob fratem suum, i. populus iuplautatorem qui illis p̄mogenita p̄ripuit. p̄sequuntur. **V**el fit contra hereticos qui cum videātur dicere viiana nobis p̄traris sunt, et simplicem habitatorē de hereditate

te patris nūnt̄ expellere. **V**el contra mundū qui terrenus et cruentus. **V**isio yslas. quis est iste qui venit de edom t.r.v.d.b. Quidā p̄ idumaeam itē ligunt carucem adueniūt cuius impugnatō nem putant pronocari animam, et morificatis membris q̄ sunt super terram. conseq̄ mūr eternam in christo glorias. **J**udei frustra somniant banc p̄phētiā dirigi contra imperium romanum.

Surgite. Legatus loquitur gentibus ad quasmissū ē. **S**urgite qui dormitis, et ne timeatis inire granum pugnam et insolitam me habetis p̄mū in acie. ego q̄ appariōtis tenens gladium et amalech in crucis meo vexillo moyse p̄gite supani. ero uobis sciam.

Incepit argumentum

Abdias qui interpretatur seruus domini p̄sonat contra edom sanguineum terrenūs fratrem. fratrib⁹ quoq̄ iacob semper emulum; hasta p̄cutit spirituali.

Incepit intellectus verborū que fluunt a deo

Visio abdie

Dic dicit domini. **n**ūs deus ad edō singit se alijs prophetis qui spiritualiter diuinam sententiam audierunt contra idumaeos. **A**uditum audiūmus a domino. Legatus est iesus chris̄tus homo qui mittitur ad nabuchodonosor et exercitum eius. ut veniat ad destructionem idumaeorum. et legatum misit ad gentes. **S**urgite. et consurgamus aduersus eū in p̄elūm. **E**cce parvulum te dei in gentibus. Contemptibilis tu es valde. Superbia cordis tui ext̄. et in Tercia idumaeum sub nimio calore solis sita est. et idō in cauernis et in scissuris petrarum habitant. **T**ulit te habitantem in scissuris p̄ tale quid et dām̄ loquit posuerūt in celo suo. et l. et i. et i. et exaltante in solium suum. Qui p̄p̄tēs de p̄flementis quasi nullus. dicit in corde suo. **N**uis detrahet me in terram. **S**i exaltatus fueris ut aquila. et si inter sidera posueris nūdum tuum. inde detrahām̄.

Si exaltatus. Aquila altius volat ceteris avibus. et habet tam acutum vilū et in sublimibus volans p̄sciculos videat in mari natantes. ad quos rapiendos immo dum tormenti descedit.

Promittunt sibi heretici aquilarum similitudinez que sol est ad cadaver dominicā congregari. Solēt etiā inter sidera ecclēsiam dormit patres familias nūdum tuum ponere cōsili magnitudine corporis. et longo ductu alax. Et tamē inde detrahit eos tenuis. h̄ etiā p̄t dīci p̄tra carnē q̄ quis se erigat. et aq̄le imitetur excelsa. et multos sanctos decipiat. tamē a domino ē exupata et detraha.

Si fures in. Fares et latrones sunt heretici filii noctis et tenebrarum. qui pueri predictantur. et sufficientia sibi de ecclesia dei furantur. hi ingrediuntur vincam dominum quoniam de egypto eduxit. et ita volunt omnia vastare. ut viri racemos restringantur. sed deus per meum in his eos vincit. et per ecclesiasticos viros occulta portum hereticorum habent. qui designant per esau apit et medaciam detegit. Quid cum ad miratione dicit. quo modo. i. quod subtiliter sancti viri perscrutari sunt occulta esau. ut appareat eius scientia.

Nonne fura. cf. s.s.

Quod si putaretur sufficere. et aliquid in do-

minibus reliquissent. vel per satietatem. vel ignorantiam. Sic et vin-

dematores. vel hosti-

li ai. vel conducti a te-

si vellent metere vine-

am tuam. tamquam alijs

racemos viribus folijs

et gelatos relinquenter

in babyloniam a deo con-

tra te missi. omnia se-

creta tua scrutati sunt

nihil in foraminib; et

cavernis relinquenter.

Quomodo. s.s.

Ammirando dicit. qui

nihil reliquerunt. et mi-

rum est quod bonies il-

lin cavernis et forami-

nibus habitates pro-

ppter nimis calorem

nihil abscondere po-

tuerunt quod non inne-

niret ab hostibus.

Visq; ad termi-

na ps regionis

babylonios vasta-

ta est. s. visq; ad finem

regni tui puerentes

emiserunt te ex regnuz

tuum.

Visq; ad terminos

All. cum secreta her-

eticorum per sanctos fue-

rint. palata per tece-

pti deserter terminos

edom. et transibunt ad

ecclesia illudentes sal-

sis corum sententijs. et

qualebunt credentes

conterentes argumen-

ta corum qui cum he-

reticis comedebat panem

lucus. et ponent per tra-

cois insidias de auto-

ritate scripturam.

Tunc apparet quod in

hereticis nulla est ve-

rascentia.

Munquid non in:

Nanquid cum per decepti revertentur ad ecclesiam te pugnante apparebunt

stulti qui sapientes videbant. quod carnalia et terrena sapiebant. qui elucubantes

se contra scientiam dei per esau pugnabant arte dialetica. et tunc magistri

qui putabant se esse in meridie concili tuncibunt.

De monte esau. Mons esau. idem est qui mens seir. in quo monte

sita est urbs idumea. Bene ergo ab hoc monte dicit auferri sapientia. vel

quia omnis regio illa regeretur ad austrem confinis est heremo. et prout

monte edita eades regio ibeman dicitur. meridies.

Propter imperfecti. Propti tibi inserunt. quod interfecisti germanos

coniunctus babylonij obsidentibus hierusalē et ingredientibus portas eius. et mittentibus sortem. per divisionem predictarum. quod odium quod habuit esan per benedictione contra Iacob. tu adhuc exerces in filios ipsius. quod doles te perdideris quod habent indepi. et ideo hostibus eorum sociaris.

Oheretice terrene et crudelis predicta patieris. quod et mortifera doctrina

lingue et odio cordis

occidisti quantum in

te fuit iacob. i. christia-

num populum. i. o. c. o.

fusione patieris. et p-

ibis in eternum et quā,

do. aliquis violentus

persecutor nescit abra-

pere pacem hierusalē

tu grauius quod aliquis

gentilis expugnas. Alii

Porte hierusalē id ē

anime quiescens et vi-

dentis deum sunt qui

corporis sensus per

quos intrat hostes. i.

pessimi cogitationes

vt dividat spolia mi-

serere hierusalē. sicut

quando agitur oculū

ad concupiscendum.

cum vero per has por-

tas aliquis te ecclesia

cornerit. tunc in deus

vel hereticus gaudet.

et grauius quod e. b. n. c.

insurgit.

Et nō despicies.

Jam aptemina fimo

propheticus edom. quia

cum propter maliciam

quā in fratrem exercu-

it. duces captiuos de

monte esau. ultra nō

despicet fratrem eum

in captivitate. sic

an fecit. quod ipse edom

per captiuos fugies

israelite tpe. iacobī

vel tpe sedebit. per na-

buchodonosor capti-

uentur.

Oheretice cu vide

teris fratrem tuū l' vio-

lentia pseutōnis. vel

aliqua heresi ab ecclia

deuiniare. n̄ letaberis

in peditō eorum. quod et tu

pibis. nec magna loq-

ris sup eū quod ille l' op-

pressus negabit. l' vo-

luptate abstract' rigo-

rem mētis nō habebit.

Solee autē hereticū cum

viderit aliquē. vel su-

ga vel penitentia clā-

plum a piculo. stare i-

diverticulo et sophis-

mata. pōdere. et quasi de scripturis testimonia. pferre ad refectōnem lasso

rum. instantū ut qui pseutōnes victus non fuerit. prauo dogmate in car-

cerem errorum retrudat. Et cum species fraternitatis decipiat. grauior est

eius pseutō quod gentilis.

Cum aliquis vel in angustia negat vel voluptate rigorem p̄tinū p̄dit

tunc facile ad contraria dogmata solet labi. q̄ non curant vulnus. s̄ blan-

diuntur errori et palpant.

Quo in iurta. Universas gentes berodoto teste. vsq; ad p̄pō

et idem sc̄iūt q̄z mare. et ionium. vel egeum. assūtij babilonijs sibi subiunga

uerunt Unde ait si alię gentes q̄ non a deo peccauerat biberunt de calice ire dei quoniam tu q̄ magis peccasti impunita remanebis.

Cicut fecisti fiat. Simile legitur in ps. Memor est domine filio rum edō i. d. bierusale. dicentū e. e. v. a. f. in ea. Unde et p̄tra babilonem imp̄cat. p̄pheta. Filia babilonis misera. b. q. r. t. r. t. t. quā retribuisti nob.

Beatus q̄ t. r. a. p. s. a. p.

Quoniam enim bibisti. Sicut cum babilonijs letabar is te testrūctione bierusalem ubi erat templuz meum et altare. ita deletabuntur in effusione tuis anguis gentes q̄s tunc tecum habebat babilonius in p̄sidio.

Bibent om̄. gen.

Lōtrarie fortitudinei suplicijs reputate. vñ ḡanci ḡtutes aduer lange

Et absorbebūt.

Nec solū letabunt in tua p̄ditō. Et etiā ab sorbebūt occidendo. ita vt sint ydumgi q̄s non sint. vel ille ḡetes erāt quasi non sint. q̄ q̄ absorbent te absorbebūt a medis. q̄ si cut babilonijs alias ḡtes ita medi babiloni os vicerunt. et medos macedones. et macedo nes romani. romanos dixistus.

Eterūt quasi n. s.

Quicq̄ nō adharet illi q̄ dicit. ego sum: nūbiſ est. Et iēti ergo q̄ cum eo nō sunt pibūt et in die iudicij it a retribuet eiſ sicut ipſis q̄ peccauerūt contra eccliam.

Et i mōte syon.

Al. Distructis opib⁹ carnis. et terreno ipso desolato. Ecclia erit saluatio eoꝝ q̄ a ma tre nō exierūt. et ipsa morabitur sancti sanctorum. et domus supplantatiū vicia possib⁹b⁹nt eos christia nos effectos. q̄ se pri possederāt. et domus esau. i. terenorum nō poterit sustinere disputationē ignitā catholicoꝝ b̄ deuorabunt in suā salutem. et non erant reliquie domus esau.

Et erit factus. Dominus reuersus ad templum quod pro peccatis dimiserat. Vel erit sanctus ipse mōs syon. ppter cultum dei qui ibi celebrabitur. et tunc qui reuersi fuerint. vel de duabus. vel de decem tribi parit pugnabunt contra idumgos. quibus idumei non poterūt resistere. sicut nec sis p̄la igni.

Et erit domus iacob. Per iacob duæ tribus. p̄ ioseph decem. q̄a ieroboam q̄ p̄mus in illis regnauit. te ioseph fuit

Hec omnia iudei de répoire antichristi interpretantur quem p̄ christo recipient. Et quidquid cōtra idumgam dicitur. ipsi de romano imperio

somniant dictum. Nos vero sub corobabel iam factū esse intelligimus. l̄ q̄tidie in ecclia. et in regno animē cōtra carnem in uno quoq̄ coplēti vi demus.

Ceterereditabūt. Reuerso iuda in regnū hi qui in meridie habita bant. et habebant angustos termios. occupabāt montana idumgorū. et q̄ de duabus tribubus p̄s in campestribus crāt i lida. emaus. diopoli. ni copoli. possidebunt quinq̄ vrbes phylistinorum. gaçam. ascalonem. aco tum. accarō. geib. Bi latabis etiam iuda v̄ q̄s effraim v̄bi nūc ē neopolis et rad regio nem scilicet v̄bi nūc est sebaste. beniamin vero cui terminus est ab bierusalem contra leptentrionem possi debit cunctam arabiām q̄ p̄s galaad dice batur. nūc gerasa di citur.

Rusaleim que in hospchoro est. possi debit ciuitates austri. Et ascēdet s̄ bis expleſ.

Sicut fuit zorobabel s̄ Sicut in libro iudi cum leḡ dominus miseric̄ salvatores ad librationem populi sui. Et cōvenit.

Et qui iudicent et discernat idumeos. sicut subfectos et seruientes. saluatores in montem syon. iudicēt.

Salutatores in omnibus subiugatis. Et paratum per apostolos. Mirabilis deus in s. s.

Care montem esau. et erit deo regnum.

Incipit plogus in ionam prophetam.

Anctū ionām

h̄ebrei affirmant filium fuisse mulieris viduę sa reptang. quē helias p̄pheta mortuū suscitavit. matre p̄ea dicente ad eū. Nūc cognoui q̄ viz dei es tu. et verbum dei in ore tuo est veritas. Ob hanc causam etiam ipsum puerum vocant amathi. Amathi enim in nostra liguā veritatem sonat. Et ex eo q̄ veruȝ helias locutus est ille qui suscitatus est filius dicit esse veritatis.

Ideo de veritate columba nascit: quia ionia columba sonat. In comediationem autem israel ionas ad gentes mittitur. q̄ nūiue agēte penitentiam illi in malitia p̄seuerant. Temporibus quippe iero